COROLLARIUM II. Ex dictis etiam patet, quam futile, absurdum et impia pariter sit expositio, qua *Horus* modo citata *Isaiam* (cap. 40, v. 11) verba: *Sicut pastor gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos et in sinu suo levabit: foetas ipse portabit*, hunc in modum interpretatur: « Id est: supremus Deus, seu pura lux (hoc nomine *Horus* conformiter suo systemati solem designat) in posterum sub novo suo regimine omnia astra, sicuti pastor gregem suum, in coelum pascet: ea caute custodiet, nec amplius permittebit, illa mane a ferocibus lupis devorari, multo minus foedum draconem tolerabit, qui in

praesenti male constituto mundo tot mala soli, lunae et stellis infert. » Ita *Horus*. Sed quis sanae mentis homo sibi persuadeat, *Isaiam* virum tam sapientem, tam sanctum suis illis verbis tam heteroclitas et insanias fabulas iudeis annuntiare voluisse? Credat hoc iudeus Apella.

85. **QUAERES XI.** *Quomodo explicatur illud* (*Isa.* 45, 13): IPSE (nempe *Cyrus*) AEDIFICABIT CIVITATEM MEAM; cum tamen diu post mortem Cyri (II. *Esdrae* 2, v. 8) anno vigesimo Artaxerxis Longimani *Nehe-mias* primum impetraverit licentiam aedificandi *Ierusalem*? (1). Haec ita conciliantur. *Cyrus* aedificavit Hierosolimam, sed inchoate tantum, iubendo ruinas eius instaurari I. *Esdrae* c. 1. Licet enim hoc loco tantum de restaurando templo explicita mentio fiat; tamen non est praesumendum, quod *Cyrus* iubens iudeos ascendere in *Ierusalem*, ibique aedificare templum, voluerit hoc stare in loco deserto sine circumcisitis aedificiis speciem inchoatae urbis referentibus. Praeterea *Esdras* ibi expresse addit: ut completeretur verbum *Ieremiae*. Sed *Ieremias* (1) non solum de restauratione templi, sed etiam urbis Hierosolymae vaticinatus est his verbis: « Haec dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Iacob, et tectis eius miserebor, et aedificabitur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur. » Verum plura hac de re invenies in tractatu theolog. de incarnatione, auctore *Thoma Holzclau* num. 61 et seqq.

86. **QUAERES XII.** *Quomodo Isaías* (cap. 52, v. 1) his verbis: CONSURGE, CONSURGE, INDUERE FORTITUDINE TUA SION, INDUERE VESTIMENTIS GLO-

RIAE TUAE IERUSALEM, CIVITAS SANCTI: QUA NON ADIICET ULTRA UT PERTRANSEAT PER TE INCIRCUMCISUS ET IMMUNDUS, praedicere potuerit, per Hierosolymam, soluta captivitate babylonica, non amplius pertransitum incircumcisum et immundum; cum tamen etiam post redditum ex captivitate babylonica, multa passa sit Hierosolyma ab Antiocho, Tito, et gentibus incircumcis? (1). Omissa aliorum responsione, haec difficultas facilime videtur tolli, si cum cl. *Franc. Xaverio Widenhofer* (2) dicatur, hoc loco sermonem esse de Hierosolyma non terrestri, sed coelesti, seu de ecclesia triumphantie in coelis, in quam nullus incircumcisus corde ac moribus, nullus immundus intrare potest. Ratio citatum textum ita explicandi est I. Quia hoc loco, ubi vulgata latina habet, *Consurge*, in hebraeo est *Evigila* (עַרְיָה 'Uri) *Sion!* sed evigilatio proprie fit, cum huic mundo mortui coelo evigilamus. II. Dicitur: *Induere vestimentis gloriae tuae Hierusalem!* Sed vestimentis gloriae in sensu magis stricto et proprio vestietur in coelo, ibique erit civitas sanctitatis (ut hebraicum habet) seu (ut LXX loquuntur) πόλις ἡ ἁγία quoad singulos suos cives seu membra. Excitat igitur hic Deus Hierosolymam terrestrem, sive ecclesiam militantem, ut evigilet ad glorię, ubi erit civitas in sensu explicato perfecte sancta, quia tum non adiicit ultra; ut pertranseat per eam gloriosam incircumcisus corde ac moribus, quales iudei sunt (Actor. 7, v. 51) et immundus; quia teste *Ioanne* (Apoc. 21, v. 27) in eam (*Ierusalem*) non intrabit aliquid coinquinatum.

87. **QUAERES XIII.** *An verba illa* (*Isa.* 53, v. 2 et seqq.): NON EST

(1) Cap. 50, v. 18.

(2) Commentar. in *Isai. c. 51*, v. 1.

SPECIES EI, NEQUE DECOR: ET VIDI-MUS EUM, ET NON ERAT ASPECTUS, ET DESIDERAVIMUS EUM DESPECTUM ET NO-VISSIONUM VIRO RUM, VIRUM DOLORUM, ET SCIENTEM INFIRMITATEM etc. intelligen-da sint de Christo paciente vel potius de gente iudaica in statu hodiernae humiliacionis et afflictionis conside-rata, ut recentiores iudei contem-dunt? ¶ Allata verba Isaiae neces-sario intelligenda sunt de Christo pa-tiente, non autem de gente iudaica. Nam non tantum *Iesus Christus* pro-phetiam Isa. c. 53 contentam de sei-pso interpretatus est (1), et illa de eodem intellexit et exposuit *Philip-pus* diaconus in actis apost. (2); sed etiam *Isaac Orobio* pertinacissimus iudeus fassus est (3), historiam passionis et mortis Christi ab evan-gelistis esse accurate transcriptam ex Isa. capite 53. Nemo tamen pru-dens aut sanae mentis homo ideo suscipabitur evangelistas eiusmodi historiam de Christo finxisse. Mox enim osores christianaee religionis, iudei et gentiles, qui Christo et e-vangelistis coaevi erant, fuissent pro-testati, et evangelistas mendacii ar-guisserent. Summa igitur consensio est inter Isa. caput 53, et historiam Christi patientis. Et profecto pro-pheta *Isaias* tam plene et fuse, adeo clare et plane Christi passionem et

ignominiam hoc capite pertractat, ut non prophetam, sed evangelistam a-gere, neque futura praedicere, sed facta et visa narrare videatur. Quocirca hoc caput, ut *Cornelius a Lap.* (4) ait, inscribi posset, PASSIO IESU CHRISTI SECUNDUM ISAIAM. « Tam luculenter enim (pergit insignis hic interpres) eius dolores, condemnationem, verbera, mortem, sepulturam, locum, causam, fructus, so-cios denique latrones hic describit, ut iudei nihil habeant hic quod obiiciant aut respondeant, nisi sua somnia (scilicet hoc capite describi afflictionem et despectum populi iu-daci, quem iam patitur a christia-nis et turcis): quae tamen ipsis prophetae verbis mendacii et fal-sitatis statim convincuntur, uti eos convincit s. *Ierenaeus* lib. 4, 56. *Iu-stinus contra Tryphonem*, *Tertullianus contra iudeos* cap. 9, *Euse-bius* 3. demonstr. c. 2, *Cyprianus* 1. 2 contra iudeos cap. 13, *Chrysost. orat.* 3 contra iudeos et alii. Quin et chaldaeus haec de Christo (seu Messia) non de populo ac-cipit: sic enim vertit sub finem capitis 52, v. 13 (5): *Ecce prospe-rabit servus meus Messias, exalta-bitur...* Sic et *R. Moyses* gerundensis in cap. 29 Genes. Quocirca s. *August.* lib. 1 de consensu evangel.

(1) *Luc. c. 22, v. 57*, Christus de se ipso ait: *Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod scriptum est, oportet impleri in me; et cum inquis deputatus est.* Indicat nimurum optimus Servator his verbis illud Isa. c. 55, v. 42, de se scriptum: *Tradidit in mortem animam suam (pro nobis) et cum sceleratis reputatus est.*

(2) *Act. c. 8*, postquam narratum est, quod vir aethiops eunuchus Candacis reginae aethiopum petierit a *Philippo* sibi explicari, de quo propheta ille locus Isa. c. 55, v. 7: *Tanquam ovis ad occisionem duxus est; et sicut agnus coram tendente se, sine voce, sic non aperuit os suum, etc.* intelligentus sit, *Philippus ei respondit, de Iesu intelligendum esse*. Nam *Act. c.*

8, v. 33, subditur, *Aperiens autem Phi-lippus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi (eunicho) Iesum.*

(3) Ita de *Orobio iudeo* refertur in *Philippi Limborch* opere, *Amica collatio cum Iudeo*, dicto p. 101. Auctor enim iste quedam colloquia seu collationes de religione cum *Orobio* instituit, quae dein titulo *Amica collatio cum Iudeo* inseriptae, Basileae, an. 1740 in lucem editae sunt.

(4) In *Synopsi Isai. cap. 53.*

(5) *Isai. c. 52, v. 15*, incipit propheta loqui de Christo seu Messia, de quo postea cap. 53, sermonem suum continuat; prout pluribus mox ostendemus.

cap. 31 putat, haec de Christi pas-sione et resurrectione vaticinia ex-plicatione non indigere. Nimurum e-gent potius pia meditatione, vivaci sensu et lacrymis.» Hucusque *Cor-nelius a Lap.* Praeterea verba Isaiae (incipiendo a capite 52, v. 13 us-que ad finem sequentis capitum 53) ab omnibus priscis expositioribus, tam qui Christi antecesserunt ad-ventum, quam qui post Christum passum extiterunt, non nisi de Mes-sia exposita sunt; sicut ipse quoque Rabbi *Scelomo* (quantumvis adver-sarius, et sententiae recentiorum iudeorum defensor) aperte testa-tur, dum verba illa Isa. 52, v. 13: *Ecce intelliget servus meus cum reliquis exponens, sic ait: Magistri nostri totum hoc de Messia intelligi affirmant.* Ex quibus omnibus satis manifeste patet, quod omnia Isaiae verba ab eo loco (cap. 52, v. 13): *Ecce intelliget servus meus,* usque ad finem 53 capitum, ab antiquis iudeorum sapientibus de Messia intellecta fuerint. At recentiores rabbini Rabbi *Scelomo*, Rabbi *David*, ac alii, cum tantam inter historiam evangelicam de passione et morte *Iesu Nazareni*, et verba illa Isaiae cap. 52, v. 13 usque ad finem capiti 53 viderent consensionem, nec tamen *Iesum Nazarenum* verum Mes-siam vellent agnoscere, negarunt in citatis Isaiae verbis sermonem esse de Messia, sed illa de gente iudeo-rum hodie tantopere afflita et hu-miliata exponebant.

88. Verum quod illa Isaiae verba nullatenus iudeorum populo in hac novissima afflictione et tribula-tione existenti, applicari possint ostendo sequentibus argumentis. I. Citato cap. 53, v. 4 *Isaias* dicit: *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est pro-*

(1) In opere suo *Munimen Fidei* nun-cupato, sect. 1, c. 22, p. 159, 162.

(2) In opere suo *de Arcanis catholicae veritatis*, lib. 8, c. 15, p. 557.

pter scelera nostra. At queso, quo-modum haec verba sine violenta di-storsione de iudaico populo intelli-gi possunt? Respondeat quidem *Isaac Orobio* (1), et ait, Deum poenas, quas nationes iudeis infestae pro-meruerunt, iudaico populo infligere atque hunc loco omnium aliarum nationum punire. Ceteras enim na-tiones in oculis divinis adeo viles et despectas esse, ut Deus non ma-iorem earum curam habeat, quam brutorum animalium, et ne qui-dem easdem in scelera ruentes pu-nire dignetur. Quare ceteras na-tiones per vulnera populi iudaici sa-nari; qui dum aliarum gentium persecutions patitur, insuper oret pro suis persecutoribus, et Deo sup-plicet pro venia eisdem impetranda. Verum, quod falsa una hac respon-sione *Orobio* iudeus effutit? Fal-sum enim est, quod Deus per *Isaiam* cit. cap. 53 dicat, populum iudai-cum percuti propter scelera aliarum gentium. Nam prorsus nullum ve-stigium huius rei ibi invenitur. Fal-sum quoque est, quod iudaicus po-pulus pro gentibus persecutoribus suis oret: imo teste *Galatino* (2) iudei non solum non orant pro aliarum nationum salute, sed potius pro earum destructione, et praeser-tim pro romani imperii et eccl-eiae christianaee pernicie ac per-ditione: existimantes, quod post ro-mani imperii defectionem, atque eccl-eiae Christi destructionem, mox a praesenti afflictionis sua statu li-berandi sint. II. *Isaias* de eodem servo Dei vulnerato, attrito etc. cap. 53 loquens, v. 9 ait: *Eoquod ini-quitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore eius:* atqui hoc de po-pulo iudaico, ut *Petrus Galatinus* cit. loc. ait, « aperte falsum est, ut per rei evidentiam liquido patet: